Cælestinus summus pontifex, acceptis a Nestorio litteris et tractatibus, per Cassianum diaconum, eum refellit jubet, *ibid.* an. 450. Romæ habita est synodus in qua damnatus est Nestorius, 715. Nestorius monitus sententia apostolica tempestatem vertere conatur in Cyrilli caput, eum accusando crimine impietatis apud Theodosium et convocari petit generale concilium, 715. Cyrillus duodecim anathematismis doctrinam fidei formulat, quibus totidem adversis respondet Nestorius, 717. Marius Mercator eximium opus egit contradictionum adv. Nestoris blasphemias, *ibid.* Nestorius a magno comitatu Ephesum venit, ubi convocabatur concilium, 719. Hinc pariter Cyrillus, et episcopi multi, *ibid.* Cum patres omnes advenerint et dum considerent in ecclesiam quæ Marius dicebatur, ibi Nestorius cum suis venit et eam aperiri jubet. Negavit autem Nemeron Ephesiorum episc. obstititque plebs Virginali devota. Actio prima sic se habuit. Serdecim diebus post, citatus Nestorius adire noluit, et in ipsum contumacem lata est sententia depositionis et excommunicationis, 721.

Candidianus comes omnia gesta Theodosio retulit, *ibid.* Patres concilii simul omnes Ecclesias Constantinop. ris movere omnia habere in custodia dum eigeretur novus episcopus, sed Irenæus imperatoris comes, quocum venerat Nestorius, synodum violenter coegit in diversorio suo et excommunicationem pronuntiare curavit contra eos qui ipsum Nestorium damnaverant, deinde quemque dimisit præter Cyrillum et Memnonem, 725. Huic sententiæ subscripserunt episcopi, 43. Cur Joannes Antiochenus ita egerit, *ibid.* Imperator omnia rescindit, jussit, ut vitio gesta, *ibid.* Patres concilii denuo convocati apud S. Mariam litteris Theodosii expensis, omnia esse pertracta judicant et discedendi facultatem petunt, 725. Attamen Cyrillus et Memno justitiam rogant de injuria a Joanne sibi illata, Joannes tertio citatus in contemptum synodi offerri jussit chartam qua non tantum Cyrillum et Memnonem, sed omnes Patres incriminaretur *ibid.* Joannes cum suis episcopis una excommunicati sunt, et omnia quæ adversus Cyrillum et Memnonem gesta erant irrita pronuntiatæ fuerunt, 725. Quomodo res se habuerit Constantinopoli, 727. Tumultus a Joanne apud Ephesum provocatur, 729. Plures eligit synodus ut securitati Cyrilli et Memnonis evigilarent, 731. Novæ calamitæ apud imperatorem ex Nestorii fautoribus in Chalcedone, 735. Singuli Patres victoriam consecuti ad suas rediere ecclesias, et ipse Cyrillus triumphans a suis susceptus est, 737. Quid actum sit anno 452, 739 et sequenti anno 453, 745. — Castigationes et notæ in reliqua Mercatoris opera, 753 et seqq.